Num. 56.

Iob Patriarca, y Sacerdote de los Orientales, vsd de la Ceremonia de la Silla:

Iob Sacerdote, y Patriarca de los Orientales, refiere de si el vso desta Ceremonia, diciendo, que para el Sacrificio del verdadero Dios, le disponian Assiento, y Silla para celebrarle, *& in platea parabant Cathedram mihi,* Iob cap. 29. & cap. 2. vers. 13. ibi: *Et sederunt cum eo in terra septem diebus, & septem noctibus.* Y en este sentido de Sacrificio, y Ceremonia entiende estas palabras el Padre Pineda, su Expositor, nu. 3. *in quaestione sedere in Sacris, quid sit, Iacobus Salianus, anno mundi 2544.*

Num. 57.

Y los Sacerdotes Hebrewos, como se refiere de Heli,

Los Sacerdotes Hebrewos, que fueron exactamente Ceremoniaticos en la adoracion de Dios omnipotente practicaro el Rito de la Silla en las funciones de sus Sacrificios, y assi se entiende el cap. 1. lib. 1. Regum vers. 9. ibi: *Heli Sacerdote sedente super Sellam ante postes Templi Domini,* a donde los setenta Interpretes en la version Romana, canonizada por Sixto Primero, leen, *Heli Sac-*

Sacerdos super Sellam, super limitem Templi Domini. Y Iosepho lib. 5. Antiquitat. cap. 1. ad Heli Pontificem, qui ad alteram portam sublimis in Sella sedebat. a Jacobo Saliano ad annum mundi 2939. nam ibi, hablando del Pontifice Heli, ibi: Adfaret sicut illius mari sedebat. Pontifex in atrio, seu vestibulo Sanctuarij quo talus populus venire solebat, sive ad adorandum, sive ad agendum cum Pontifice. Et Sacerdotibus.

Despues de auer el Propheta Elias intimado al Rey Ochozias el castigo, y muerre que le amienazaua, por auer consultado a Belzebut, falso Dios de Accaron, dice el texto Sagrado lib. 4. Reg. cap. 1. vers. 9. que subio el Santo al monte, y se sentó a orar, ibi: *Qui ascendit ad Deum, sedentique in vertice montis ait,* Et. Y Nicolao de Lira interpretando estas palabras d. vers. 9. dize, *erat enim in monte vacans vita contemplativa.* Y San Agustin lib. 2. ad Simplicianum quest. 4. explica en este sentido el cap. 18. vers. 42. lib. 3. Reg. juzgando que en esta ocasion oró tambien sentado Elias, ibi: *Nisi forte, quid sedens orauit hoc monet, cum, Et Sanctus Elias hoc fecerit, quando pluuiam orando impetravit.* Del mismo parecer fue Iosepho lib. 8. Antiquitat. cap. 7. ante finem, dum inquit: *Elias verticem Carmelli conscendit, Et cum humi descedisset caput genibus applicuit.*

Lo mismo se prueua del cap. 6. vers. 13. de Zácarías, donde hablando de Iesus Hijo de Iosédech, que con Zorobabel Principe del Pueblo, vino de Babilonia a reedificar el Templo, se le da la forma como despues de auerlo executado ha de exercer el oficio de Sacerdote, illico: *Et ipse extinxerit templum Dorino, Et ipse portabit gloriam, Et sedebit, Et dominabitur super solio suo, Et erit Sacerdos super solio suo.* Explicando este lugar lo repiten assi San Cirilo Alexandrino d. vers. 13. Dicit Iesum, Et Zorobabel super eodem solio sessuros, Ariasmontano: *Et erit Sacerdos Sacerdotans super solium suum.*